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ABSTRAKT

Pro malé městské dopravní prostředky existují služby pro jejich sdílení. V praktickém

provozu zapůjčování je třeba zajistit ochranu těchto prostředků proti krádeži a vandalismu.

Protože tyto dopravní prostředky mají relativně vysokou pořizovací cenu, je úkolem práce

popsat problémy spojené s touto činností a zabezpečit tyto prostředky proti škodám.
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ABSTRACT

There are services that allow sharing of small transport resources. It is necessary to secure a

protection of these means of transport against theft or vandalism in the field. Because these

means have relatively high acquisition costs, is the goal of this thesis to describe problems

connected with this procedure and propose some ways of protection of these means of

transport against damage.
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ÚVOD

Bakalářská práce rozebírá různé typy zabezpečení malých dopravních prostředků, tomu

odpovídající mechanické a další technické vybavení. Práce se také zabývá organizačními

opatřeními v oblasti Bikesharingu. Je rozdělena do dvou částí, na část teoretickou

a praktickou.

Spousta lidí nemá přehled o možnostech zabezpečení jízdních kol. Důvodem výběru téma

bakalářské práce byla zajímavost tématu a neinformovanost lidí, jak si ochránit své jízdní

kolo a rostoucí trend pořizování stále dražších jízdních kol s rozšiřováním sortimentu

elektrokol a elektrokoloběžek. Lidé přesto příliš do zabezpečení neinvestují. Dalším zájmem

bylo poukázat na problémy stále více se rozšiřujícího se Bikesharingu.

Teoretická část je zaměřena na popis prostředků vhodných ke sdílení a jeho způsoby. Dále

se zaměřuje na Bikesharing od jeho historie až po jeho hrozby. Srovnává se současný stav

a rozšířenost Bikesharingu ve světě a v České republice, také stručně zmiňuje několik

vybraných provozovatelů sdílení malých dopravních prostředků. Dále práce v teoretické

části popisuje bezpečnostní třídy a zaměřuje se na možnosti zabezpečení těchto malých

dopravních prostředků pomocí několika vybraných typů zámků, které jsou rozděleny do tří

částí na mechanické zabezpečení, elektromechanické zabezpečení a elektronické

zabezpečení.

Základ praktické části tvoří návrh několika variant mechanického zabezpečení těchto

dopravních prostředků. Návrh je rozdělen na tři hlavní skupiny podle stupnice zabezpečení

od firmy ABUS s doplněním o doporučení použití bezpečnostních stojanů s návrhem

konkrétních cylindrických vložek. Návrh zabezpečení pomocí mechanických zábranných

systémů je členěna podle určené hodnoty jízdních kol. Další část praktické části se zabývá

obecnými doporučeními pro ochranu před odcizením malých dopravních prostředků. Tato

část se věnuje doporučení míst k zanechání jízdních kol a doporučení konkrétních typů

zámků. Je zde zmíněna i registrace jízdních kol a jejich pojištění. Poslední část se zabývá

organizačními opatřeními Bikesharingu na základě učiněného průzkumu na základě jednání

s poskytovateli služeb sdílených malých dopravních prostředků. Tato část je zaměřena

na problémy zmiňované v teoretické části. Rozebírá jejich příčiny a navrhuje organizační

opatření, které povedou ke zlepšení identifikovaných problémů. Návrh organizačních

opatření je určen pro společnosti provozující Bikesharing.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VHODNÉ PROSTŘEDKY PRO SDÍLENÍ

Sdílet nebo půjčovat se dá cokoliv od odrážedla po traktor. Mezi nejvhodnější prostředky

ke sdílení se řadí jízdní kola, elektrokola, skútry a elektrické koloběžky, protože nejsou

velmi nákladné a náročné na údržbu, jak z časového, tak finančního hlediska.

1.1 Jízdní kolo

Jízdní kolo je tu s námi již od roku 1817, je to nemotorové jednostopé vozidlo, které zná

opravdu každý. Kola jsou lidmi využívána již řadu let. Rozeznáváme několik typů kol podle

určení užití. Kola také dělíme na pánské a dámské. V některých zemích slouží tyto dopravní

prostředky jako hlavní prostředek k cestování. Na obrázku (Obr. 1) můžeme vidět jízdní kolo

z roku 1817.

Obrázek 1 – První jízdní kolo [1]

1.2 Elektrokolo

Elektrokolo vychází z klasického jízdního kola. Zde se opět dá vybrat podle typu užití nebo

podle typu motoru. Mezi rozhodující kritéria se řadí umístění baterie a její výdrž s dobou

pro plné nabití. U tohoto typu kola je potřeba při rozpohybování vynaložit větší energii,

protože se k tíze samotného kola přidává váha motoru a baterie, které obyčejné jízdní kolo

nemá. Cena tohoto typu kola je citelně vyšší, než je tomu u obyčejného jízdního kola.

Obrázek 2 – Elektrokolo [2]
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1.3 Elektrická koloběžka

Elektrická koloběžka je jako klasická koloběžka, kterou všichni znají, doplněná

o elektromotor a akumulátor. Moderní elektrická koloběžka na obrázku (Obr. 3) slouží jako

stylové vozítko pro kratší vzdálenosti. Je to poměrně malé a skladné vozítko s běžným

dojezdem v desítkách kilometrů. V poslední době velmi rychle rozšiřující se oblíbený

dopravní prostředek. Z legislativních důvodů jsou téměř všechny tyto koloběžky omezeny

na 25 km/h.

Obrázek 3 – Elektrokoloběžka [3]

1.4 Elektrický skútr

Jedná se o skútry nepodléhající registraci a použití výhradně s řidičským oprávněním. Jsou

to takové koloběžky s místem na sezení a větším dojezdem s maximální rychlostí 25 km/h.

Elektrické skútry s větší maximální rychlostí již podléhají registraci a je potřeba vlastnit

řidičské oprávnění alespoň pro skupinu AM, která se u nás v České republice dává

automaticky k řidičskému oprávnění skupiny B, tj. k řidičskému oprávnění pro osobní

automobil.

Obrázek 4 – Elektrický skútr [4]

1.5 Způsoby sdílení

Sdílená ekonomika je s námi již spoustu let, lidé si mezi sebou sdílí nebo půjčují různé věci.

Sdílet nebo půjčovat se dá cokoliv od věcí, přes dopravní prostředky až po bydlení.
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V posledních letech se jedná o trend, mnoho lidí vidí sdílení jako moderní způsob využívání

věcí. Převážná většina lidí využívajících nebo zapojujících se do sdílené ekonomiky

je mladší generace.

Jedním ze způsobu sdílení je půjčování věcí od společností zabývajících se sdílenou

ekonomikou a poskytujících ke sdílení i určité služby nebo zákaznický servis. Dalším

způsobem může být sdílení nepoužívaných dopravních prostředků od jednotlivců, kteří za

úplatu pronajímají svůj majetek v době, kdy ho sami nepotřebují využívat. Sdílená

ekonomika umožňuje těmto jednotlivcům využívaním jejich majetku jinými osobami

přivýdělek, který může pokrývat některé náklady spojené s údržbou nebo celkovým

vlastnictvím sdílených věcí.

Takové sdílení věcí se dá označit za efektivnější využívání, když dochází ke snižování

nákladů. Pokud věc, kterou se rozhodneme sdílet, využíváme velmi zřídka, je to pro nás

méně ztrátové a může to vést v ideálním případě až k výdělku.

Bikesharing je systém sdílení kol a funguje na stejném principu jako sdílení různých věcí,

automobilů nebo bytů, s rozdílem, že u Bikesharingu se jedná o sdílení kol, elektrokol nebo

i koloběžek. Na Bikesharing, jeho historii, fungování a bezpečnost provozu se zaměřuje další

kapitola.

1.5.1 Mikromobilita

Mikromobilita je definována jako osobní způsob přepravy po městě na kratší vzdálenost.

Zahrnuje všechny malé sdílené dopravní prostředky vážící méně než 500 kg.

Do mikromobility se řadí všechny cesty kratší než 8 kilometrů. Cílem mikromobility je snížit

dopravní zátěž a znečištění z automobilů ve městech. [5]

Pro sdílení malých dopravních prostředků se využívají dvě formy sdílení. První, který

využívá jednoho typu dopravního prostředku (například elektrická koloběžka) a druhý, který

využívá kombinaci různých dopravních prostředků (například běžná jízdní kola s kombinací

elektrokol). Dále můžou být tyto dopravní prostředky rozděleny do skupin. Níže je uvedeno

a blíže popsáno rozdělení mikromobility na stanicová kola (Obr. 5 vlevo), bezstanicová kola

(Obr. 5 uprostřed) a sdílené koloběžky (Obr. 5 vpravo). [6]
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Obrázek 5 – Rozdělení mikromobility [6]

1.5.2 Stanicová kola


[…]


(Příloha P I: Navrhovaný doplněk smlouvy).
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vypracovat návrh mechanického zabezpečení jízdních kol,

dále vypracování obecných doporučení pro ochranu jízdních kol proti odcizení a vytvoření

návrhu organizačních opatření pro oblast Bikesharingu.

V teoretické části jsem popsal vhodné prostředky pro sdílení a Bikesharing a následně jsem

se zabýval bezpečnostními problémy provozu. Učinil jsem průzkum na základě jednání

s poskytovateli těchto služeb, prostřednictvím kterého jsem získal povědomí o nejčastějších

problémech, se kterými se tito provozovatelé potýkají a problémy popsal. Zjistil jsem,

že největšími problémy při provozování Bikesharingu jsou vandalismus, krádeže a zranění.

Dále jsem rozebíral zabezpečení pro jízdní kola, u kterého jsem provedl průzkum a vybral

řadu různých zámků. Průzkum se týkal i bezpečnostních tříd a společností nabízejících

zámky na kola i možnosti pojištění jízdních kol.

V praktické části jsem navrhnul mechanické zabezpečení ve třech skupinách po dvou

návrzích, každý návrh doporučuje výběrem zabezpečení podle ceny zabezpečovaného

prostředku. Nejvhodnější je však pro odstavení jízdního kola použití bezpečnostního stojanu,

máme-li tu možnost. Dalším řešeným tématem bylo obecné doporučení pro ochranu před

odcizením, které popisuje způsob, jak jízdní kolo co nejlépe zabezpečit. Pokud dodržíme

zásady a doporučení správného odkládání kol, výrazně se sníží riziko jejich odcizení.

V poslední části jsem se zabýval problémy vznikajícími při provozování Bikesharingu

a navrhoval na ně organizační opatření pro zvýšení zabezpečení sdílených dopravních

prostředků.

Jedním z bodů zadání byl odhad dalšího vývoje. Podle mého názoru se bude Bikesharing

stále rozšiřovat do více měst. Vývoj jde stále dopředu a pracuje se již na 5. generaci

Bikesharingu. Předpokládám větší integraci sdílených kol ve městech a jejich infrastruktuře

s masivnějším nasazením IT technologií. Mým odhadem je, že popularita Bikesharingu bude

i nadále stoupat a začnou jej využívat i starší obyvatelé než doposud. Budoucnost vidím

v autonomních dopravních prostředcích, kdy je bude možné ovládat hlasem a bez nutnosti

věnovat jim pozornost bude možné bezpečně se dopravovat až do zvoleného cíle. Věřím, že

nebude trvat dlouho a všechny sdílené dopravní prostředky budou provázané s dohledovým

centrem společnosti provozující jejich sdílení, díky kterému, podle mého názoru, poklesne

počet krádeží. V případě, že bude mít společnost kompletní přehled, bude možné snadno

odhalit neobvyklý pohyb se sdílenými dopravními prostředky.
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Vymezení pojmů:

Parkování – pauza v užívání sdíleného dopravního prostředku.

Nepřiměřená síla – vynaložení znatelně větší síly, než je nutné. (například za účelem

poškození).

Hrubá manipulace – hrubé chování zákazníků k dopravním prostředkům, které může

způsobit jejich poškození.

Článek I.

Podmínky výpůjčky

1) Zákazník se musí před zahájením pronájmu seznámit s podmínkami a vhodným

používáním vypůjčeného dopravního prostředku.

2) Zákazník potvrzuje, že před použitím dopravní prostředek zkontroloval a neobjevil

žádné technické závady nebo nedostatky. V případě, že nějaké objeví, je povinen

neprodleně informovat poskytovatele a v případě nutnosti ukončit pronájem kola.

Článek II.

Podmínky použití
1) Dopravní prostředek nesmí být využit:

a. Za nepříznivých klimatických podmínek (např. silný vítr, deštivé počasí,

bouřlivé počasí). Zákazník odpovídá za veškeré škody vzniklé na

dopravním prostředku během jeho užívání za nevhodných klimatických

podmínek.

b. Na nevhodných cestách jako jsou polní cesty, vegetační plochy, kamenité

cesty a zaplavené cesty nebo cesty s se stojatou vodou.

2) Zákazník převzetím dopravního prostředku potvrzuje, že není pod vlivem

omamných látek a že je způsobilý užívat dopravní prostředek.

3) Zákazník je povinen dodržovat všechny právní předpisy, upravující provoz na

pozemních komunikacích, zejména Zákon o provozu na pozemních komunikacích

a prováděcí předpisy.

4) Zákazníkovi není dovoleno provádět jakékoliv úpravy na dopravním prostředku.

5) Zákazníkovi je doporučeno používání ochranných prvků

6) Zákazník nesmí nevhodně zacházet s dopravním prostředkem:

a. Použitím nepřiměřené síly na všechny ovládací prvky sdíleného dopravního

prostředku.

b. Hrubou manipulací s dopravním prostředkem po skončení nebo během

jízdy.

7) Pokud bude zjištěno neoprávněné nebo nevhodné použití dopravního prostředku,

které způsobilo škodu na dopravním prostředku, je společnost oprávněna požadovat

finanční náhradu ve výši způsobené škody.

Článek III.

Parkování vypůjčených dopravních prostředků
1) Zákazník musí zajistit, aby během parkování nebránil bezpečnosti silničního

provozu, ujistit se, že dopravní prostředek není překážkou pro ostatní vozidla nebo

chodce a že třetím stranám nebo jejich majetku nezpůsobí žádné škody. Zejména je

zakázáno dopravní prostředek parkovat uprostřed chodníků, cest a jiných

podobných míst.

2) Vypůjčený dopravní prostředek je zákazník v době parkování povinen řádně

uzamknout.

3) Při nedodržení pravidel parkování je společnost oprávněna požadovat finanční

náhradu.