POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **Kadlček Filip**

Vedoucí práce: **Drga Rudolf**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2020/2021**

Téma bakalářské práce: **Zabezpečení malých dopravních prostředků a organizace půjčování**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce představuje manuál zabezpečení pro půjčování malých dopravních prostředků a díky podrobnému zpracování je použitelná i pro jiné oblasti půjčování.

Datum 1. 6. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce